РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАРАЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.04.2016                                       с. Маралиха                                            № 11

Об утверждении Положения

о назначении, выплате и перерасчете

 пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

  Рассмотрев протест прокурора на решение Маралихинского сельского

совета народных депутатов от 27.05.2015 № 11  «О принятии Положения о

размере пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности  муниципаль-

ной службы в администрации Маралихинского сельсовета» от 15.03.2016 №

02-29-2016, Маралихинский сельский Совет народных депутатов

р е ш и л:

1. Удовлетворить протест прокурора Чарышского района от 15.03.2016

№ 02-29-2016 на решение Маралихинского сельского совета народных

депутатов от 27.05.2015 № 11 «О принятии Положения о размере пен-

сии за выслугу лет лицам, замещавшим должности  муниципальной

службы в администрации Маралихинского сельсовета».

2. Утвердить Положение о назначении, выплате и перерасчете пенсии за

выслугу лет муниципальным служащим ( прилагается).

3. Установить размер пенсии за выслугу на 2016 г. в сумме 1000 рублей в

месяц.

4. Настоящее решение вступает в силу с «  15 »   апреля  2016 года.

5. С момента вступления в силу данного решения, считать утратившим

силу:

1) Положение «О назначении, выплате и перерасчете пенсии за выслу-

гу лет», утвержденное  решением от 16.09.2008 № 24 «О назначе-

нии, выплате и перерасчете пенсии за выслугу лет»;

2) Положение о назначении, выплате и перерасчете пенсии за выслугу

лет муниципальным служащим утвержденное решением от

27.05.2015 № 11 «О размере пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щающим должности муниципальной службы в администрации Ма-

ралихинского сельсовета».

6. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на комиссию

по бюджету, плану и МСО (Смолина Н.Н.)

Глава Маралихинского сельсовета      В.П. Горбатовских

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению № 11

от 14.04.2016 г.

Положение

о назначении, выплате и перерасчете

 пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет порядок установления, выплаты и пе-

рерасчета пенсии за выслугу лет лицам, получающим трудовую пенсию по

старости или инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О тру-

довых пенсиях в Российской Федерации», замещавшим:

- должности муниципальной службы муниципального образования Марали-

хинский сельсовет Чарышского района Алтайского края (далее - сельсовета);

1.2 Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, имеющим право на ее

получение, согласно настоящему Положению, если им в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации были ранее назначены: ежемесячное

пожизненное содержание  или установлено дополнительное пожизненное

ежемесячное материальное обеспечение или установлена в соответствии с

законодательством Алтайского края ежемесячная доплата к пенсии.

1.3 Пенсия за выслугу лет выплачивается только неработающим пенсионерам

2. Пенсионное обеспечение муниципального служащего

1.2 Лицам, замещавшим должности муниципальной службы администра-

ции сельсовета, предусмотренные перечнем должностей муниципальной

службы в Маралихинском сельсовете (далее именуются – муниципальные

служащие в соответствующем падеже), не менее 15 лет, устанавливается

пенсия за выслугу лет за счет сельского бюджета при увольнении с муници-

пальной службы с 01 января 2008 года по одному из следующих оснований:

1. Ликвидация органов местного самоуправления, избирательной комис-

сии муниципального образования, а также сокращение численности

или штата муниципальных служащих органов местного самоуправле-

ния, избирательной комиссии муниципального образования;

2. Обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципаль-

ной службы вследствие состояния здоровья, в соответствии с медицин-

ским заключением препятствующего продолжению муниципальной

службы;

3. Истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

4. Достижение предельного возраста, установленного действующим за-

конодательством для замещения должности муниципальной службы;

5. Увольнение по собственному желанию.

3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

3.1 Размер пенсии за выслугу лет устанавливается муниципальным слу-

жащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере

45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального слу-

жащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксиро-

ванной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, уста-

новленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N

400-ФЗ "О страховых пенсиях".

3.2 За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет

пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денеж-

ного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой

пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой

пенсии и повышений указанной выплаты не может превышать 75 процентов

среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

3.3 Размер среднемесячного денежного содержания муниципального

служащего, исходя из которого лицу, замещавшему должность муниципаль-

ной службы, назначается пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3

должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы

(с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации).

3.4 Для начисления пенсии за выслугу лет месячное денежное содер-

жание муниципального служащего и лиц, замещавших две и более должно-

сти, определяется по их выбору: по должности, замещаемой на день дости-

жения ими возраста, дающего право на пенсию по старости или по инвалид-

ности, либо с последней должности с которой произошло высвобождение.

3.5 В случае если лицу, имеющему право на получение пенсии за вы-

слугу лет  в соответствии с настоящим Положением, назначены две пенсии,

то при определении размера пенсии за выслугу лет учитывается сумма двух

этих пенсий.

3.6 Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету, индексации в связи:

- с повышением денежного содержания по замещавшейся ранее граж-

данином должности муниципальной службы;

3.7 При уменьшении должностного оклада или денежного содержания

по соответствующей должности размер пенсии не пересчитывается.

3.8 При повышении должностных окладов муниципальным служащим,

администрация сельсовета обязана в 5-ти дневный срок предоставить в бух-

галтерию соответствующую информацию.

4 Порядок обращения за пенсией за выслугу лет

4.1  Пенсия за выслугу лет устанавливается на основании письменного

заявления лица на имя главы Администрации сельсовета об установлении

пенсии за выслугу лет, оформленного согласно  приложению 1, поданного в

consultantplus://offline/ref=D784EF088F1C70931E0FB46A19E4C4E4F3C244CC3F4ADED920C1CB09B4Q7U9F

Администрацию сельсовета, в которой гражданин замещал должность муни-

ципальной службы перед увольнением.

К заявлению прилагаются документы (их копии), подтверждающие:

    -личность (паспорт, либо иной документ, удостоверяющий личность граж-

данина РФ;

    -регистрацию по месту жительства;

    -размер назначенной пенсии на месяц обращения;

    -копия распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности;

    -копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, испол-

нение соответствующих должностных полномочий (копия трудовой книжки

и другое);

-ксерокопию лицевого счета сберегательной книжки.

5.Порядок рассмотрения заявления о назначении пенсии

за выслугу лет.

    5.1. В Администрацию сельсовета, куда подано заявление об установ-

лении пенсии за выслугу лет, в течение 5 рабочих дней со дня поступления

материалов просчитывают стаж муниципальной службы (приложение 4), и со

всеми документами, указанными в пункте 4, представляют заместителю гла-

вы Администрации, ответственному за ведение кадровых вопросов.

   Заместитель главы Администрации сельсовета в течение 5 дней прове-

ряет пакет документов, выносит заключение о правильности включения в

стаж муниципальной службы соответствующих периодов работы, а также

наличие иных правовых оснований для установления пенсии за выслугу лет и

в случае отсутствия нарушений готовит проект распоряжения Администра-

ции сельсовета об установлении пенсии за выслугу лет и направляет со всеми

материалами в комиссию по рассмотрению вопросов

 об установлении пенсии за выслугу лет.

5.2. В Администрации сельсовета создается комиссия по рассмотрению

вопросов об установлении пенсии за выслугу лет. Возглавляет комиссию

глава Администрации сельсовета – председатель комиссии. В состав комис-

сии входят: заместитель главы Администрации сельсовета, специалист по

переданным полномочиям, ведущий бухгалтер, экономист централизованной

бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Адми-

нистрации Чарышского района и председатель ССНД (по согласованию).

  В компетенцию комиссии входит:

- внесение предложений главе Администрации об определении права на пен-

сию за выслугу лет;

- рассмотрение обращений и жалоб граждан, которым в установленном по-

рядке отказано в установлении пенсии за выслугу лет;

а также иные вопросы.

Заседания комиссии являются правомочными, если в работе комиссии

приняло участие не менее половины её членов. Решение комиссии считается

принятым, если за его принятие проголосовало не менее половины лиц, уча-

ствовавших в голосовании. При равном количестве голосов членов комиссии

мнение председателя комиссии является решающим.

Комиссия по рассмотрению вопросов об установлении пенсии за вы-

слугу лет рассматривает проект распоряжения Администрации сельсовета об

установлении пенсии за выслугу лет, подготовленный заместителем главы

Администрации сельсовета, и выносит соответствующее решение.

5.3. Решение об установлении пенсии за выслугу лет принимается гла-

вой Администрации сельсовета, по предложению комиссии по рассмотрению

вопросов об установлении пенсии за выслугу лет в месячный срок со дня по-

дачи заявления со всеми необходимыми документами согласно приложению

3.

О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме. В

случае отказа в установлении пенсии за выслугу лет заявителю указывается

причина отказа, порядок обжалования решения, возвращаются предостав-

ленные документы. Отказ подписывает председателем комиссии по рассмот-

рению вопросов об установлении пенсии за выслугу лет или его заместите-

лем.

  5.4. Подписанное главой Администрации сельсовета распоряжение об

установлении пенсии за выслугу лет с документами (их копиями), указанны-

ми в п. 4 настоящего Положения, направляется ведущему бухгалтеру, эконо-

мист централизованной бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и

кредитной политике Администрации Чарышского района.

Комиссия по рассмотрению вопросов об установлении пенсии за вы-

слугу лет определяет размер пенсии за выслугу лет, формирует документы и

подписывает выплатные поручения, на основании которых будет произво-

диться выплата пенсии за выслугу лет и направляет их в кредитные органи-

зации и в организации федеральной почтовой связи.

Одновременно ведущий бухгалтер, экономист централизованной бух-

галтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Админи-

страции Чарышского района составляет списки получателей в которых ука-

зываются:

а) фамилия, имя, отчество получателя;

б)  размер выплачиваемых средств;

в) реквизиты для перечисления средств организации федеральной почтовой

связи или кредитной организации.

Списки получателей через кредитные организации с указанием итого-

вой суммы платы за услуги и списки получателей через организации феде-

ральной почтовой связи с указанием итоговой суммы и суммы почтовых сбо-

ров формируются отдельно. Администрация сельсовета на основании спи-

сков получателей формирует заявки и перечисляет средства, предусмотрен-

ные для выплаты пенсии по старости, почтампу или в отделение банка.

Бухгалтерия ежемесячно, в установленные сроки, на основании выпла-

ченных организациями федеральной почтовой связи денежных средств со-

ставляет акт сверки расчетов, который заверяется руководителями и ведущий

бухгалтер, экономист централизованной бухгалтерии комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района.

5.5. Делопроизводство, связанное с установлением пенсии за выслугу

лет осуществляется по правилам, предусмотренным для назначения трудо-

вых пенсий.

5.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается с 1 числа

месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня воз-

никновения права на неё.

В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоя-

тельств, влекущих уменьшение размера пенсии, доплата к пенсии в новом

размере выплачивается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в кото-

ром наступили эти обстоятельства.

6. Основание прекращения и восстановление выплат к пенсии

6.1.Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается:

а) на период замещения лицом государственных или муниципальных долж-

ностей, а также на период нахождения на государственной службе или  му-

ниципальной службе;

б) в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по инва-

лидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости).

6.2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается:

 а) в случае смерти лица, а также в случае признания его в установленном по-

рядке умершим или безвестно отсутствующим;

 б) в случае утраты лицом права на назначенную ему пенсию за выслугу лет

при обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих достовер-

ность сведений, представленных в подтверждение права на указанную  вы-

плату;

в) в случае назначения  лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к

пенсии, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного по-

жизненного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации или установлена в соответствии с

законодательством Алтайского края ежемесячная доплата к пенсии.

       Начисление пенсии за выслугу лет прекращается с 1 числа месяца,

следующего за месяцем, в котором наступили указанные в настоящей статье

обстоятельства.

6.3. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, обязаны в 5-дневный

срок сообщить в соответствующий орган о возникновении обстоятельств,

указанных в пункте 6.1, подпункте "в" пункта 6.2 Положения.

6.4. Распоряжение Администрации сельсовета о прекращении (приоста-

новлении) выплаты пенсии за выслугу лет принимается в течение 10 рабочих

дней с момента выявления обстоятельств, указанных в пунктах 6.1, 6.2 По-

ложения.

6.5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается (приостанавливается)

с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоя-

тельства, указанные в пунктах 6.1,6.2 Положения.

6.6. При изменении обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.1 Поло-

жения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях

на основании заявления лица о возобновлении выплаты пенсии за выслугу

лет, представленного в Администрацию сельсовета с приложением следую-

щих документов (либо их нотариально заверенных копий):

- трудовой книжки - в случае приостановления выплаты пенсии за вы-

слугу лет в соответствии с подпунктом "а" пункта 6.1 Положения;

- справки о назначении страховой пенсии по старости (инвалидности) - в

случае приостановления выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии в

соответствии с подпунктом "б" пункта 6.1 Положения.

6.7. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляются со дня прекращения

обстоятельств, указанных в пункте 6.1 Положения.

6.8. Распоряжение Администрации сельсовета о возобновлении выплаты

пенсии за выслугу лет принимается в течение 10 рабочих дней с момента по-

дачи лицом соответствующего заявления и документов, указанных в пункте

6.6 Положения. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится

в течение 30 рабочих дней со дня издания соответствующего документа.

6.9. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу, подле-

жат возврату в бюджет сельсовета, а в случае возникновения спора взыски-

ваются в судебном порядке.

7. Финансирование расходов,

связанных с выплатой пенсии за выслугу лет

7.1. Финансовое обеспечение пенсии за выслугу лет осуществляется за

счет средств сельского бюджета.

Средства на указанные выплаты предусматриваются решением сель-

ского Совета народных депутатов о сельском бюджете на соответствующий

год.

Лица, получающие ежемесячную доплату к пенсии за особые заслуги

перед Российской Федерацией и Алтайским краем и имеющие право на на-

значение пенсии за выслугу лет по основаниям, предусмотренным настоя-

щим Положением, имеют право выбора на назначение пенсии по более вы-

годным для них основаниям.

7.2. Вступление в силу Положения о выплате пенсии за выслугу лет.

Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2009 года, после опублико-

вания в установленном порядке. Действие настоящего Положения распро-

страняется на правоотношения возникшие с 01.01.2008 г.